
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

CARGO: Perito Criminal
LAURO MEDINA VIANA
MATRÍCULA: 5146666/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 17/10/2023 
OBJETIVO: Atender requisição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2571/ 2023 
LUCIVALDO DA COSTA MAGNO
MATRÍCULA: 5963461/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
VALDEMIR PINHEIRO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5888236/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/09/2023 a 26/09/2023 
OBJETIVO: Realizar a necropsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2570/ 2023
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5892889/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 31/10/2023 
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1018124
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4853/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/2230626, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MORAES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 09.449.777/0001-02, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
MORAES, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FORMA-
ÇÃO DE CONDUTORES MORAES LTDA inscrita no CNPJ 09.449.777/0001-
02, nome de fantasia AUTO ESCOLA MORAES (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Avenida Americo Lopes , nº 452, BAIRRO: São Manoel, 
CEP: 68.660-000, com atuação na Região de Trânsito de CASTANHAL, no 
município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua última PORTARIA de credenciamento.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1968127 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de novembro de 2023. 
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1017603
PORTARIA Nº 125/2023 – CGD/Diversas 
Belém, 30 de novembro de 2023.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 08/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa, de 30/11/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância Investigativa Nº 
2023/431240.
RESOLVE: 
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 15/2023 -Sind. 
Investigativa, de 22/08/2023, publicada no DOE em 25/08/2023, para 
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 04/12/2023;

II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA nº 5174/2022-DG/CGP 
PORTARIA Nº 124/2023 – CGD/Diversas 
Belém, 30 de novembro de 2023.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 07/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa, de 30/11/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância Investigativa Nº 
2022/618740.
RESOLVE: 
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 14/2023 -Sind. 
Investigativa, de 22/08/2023, publicada no DOE em 25/08/2023, para 
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 04/12/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 1017850
PORTARIA Nº 5706/2023-DG/CGP, de 01/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227943/1, para responder pela Ge-
rência da CIRETRAN “A” de Itaituba, até ulterior deliberação, cumulativa-
mente com a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 04/12/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1017851
PORTARIA Nº 5703/2023-DAF/CGP, de 01 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3807/2023-DAF/CGP, publicada no Diário Oficial 
n° 35.498, de 07 de agosto de 2023, os períodos concessivos de FÉRIAS 
das servidoras abaixo relacionadas.

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE
Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1 06.09 a 05.10.2023 02.09 a 01.10.2023

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1 01.09 a 30.09.2023 02.09 a 01.10.2023

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5702/2023-DAF/CGP, de 01 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela PORTARIA 5549/2023-
DAF/CGP, da servidora TCHELLA VIEIRA DA SILVA, Gerente, matrícula 
5961291/1, lotada na CIRETRAN “B” de Dom Elizeu, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023, referentes ao exercício 
21.07.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1017844
PORTARIA Nº 5342 – DG/CCCLIN, 20 de Novembro de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica 
em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA n.011/2020-DG, e que a Requerente Razão Social: 
T & R Medicos LTDA ( CETA CLINICA DE EXAMES DO TRANSITO AGAPE, 
CAPANEMA/PA), cumpriu com todas as formalidades legais para o seu 
Credenciamento. 
R E S O L V E:
I – RENOVAR o credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data da publicação desta PORTARIA, a Clínica T&R– Razão 
Social T & R Medicos LTDA ( CETA CLINICA DE EXAMES DO TRANSITO 


